3.6 Ato de Reconhecimento do Curso pelo CEE/RR 

Ato de Renovação de Reconhecimento aprovado pelo CEE/RR através da Resolução do 

CEE/RR Nº 011/2019, de 16 de julho de 2019, prorrogado através da Resolução do CEE/RR 

Nº 04/2024, de 25 de janeiro de 2024. 

3.7 Carga Horária Total do Curso 

3.330 horas (três mil e trezentos e trinta) 

3.8 Carga Horária de Estudos de Formação Geral – EFG 

885 horas 

3.9 Carga Horária de Aprofundamento de Conteúdos Específicos – ACCE 

2.040 horas 

3.10 Carga Horária das Atividades de Extensão 

330 horas 

3.11 Carga Horária do Estágio 

405 horas

[...]

interdisciplinar, considerando-se a complexidade dos estudos que os englobam, bem 
como a formação para o exercício integrado e indissociável da docência na 
Educação Básica, estruturam-se por meio da garantia da base comum nacional e suas 
orientações curriculares. § 1º Os cursos de que trata o caput terão, no mínimo, 3.200 
(três mil e duzentas) horas de efetivo trabalho acadêmico, em cursos com duração 

de, no mínimo, 4 (quatro) anos, compreendendo: I – 880 (oitocentas e oitenta) horas 
dedicadas às atividades de formação geral, de acordo com o Núcleo I, definido no 
inciso I do artigo 13 desta Resolução, conforme o PPC da instituição formadora; II – 
1.600 (mil e seiscentas) horas dedicadas ao estudo de aprofundamento de 
conhecimentos específicos, na área de formação e atuação na educação, de acordo 
com o Núcleo II definido no inciso II do artigo 13 desta Resolução e conforme o 
PPC da instituição formadora; III – 320 (trezentas e vinte) horas de atividades

[...]

que norteiam o ensino e das práticas pedagógicas voltadas ao ensino de Geografia.  

Essa discussão está organizada em um movimento didático que contempla os temas 

educação-escola-produção do conhecimento/aprendizagem, distribuídos em uma carga horária 

de 255 (duzentos e cinquenta e cinco horas destinadas à Prática Profissional do Curso de 

Licenciatura em Geografia no decorrer da primeira metade do curso, por meio de atividades 

práticas e formação profissional, no interior de disciplinas científicas, e por meio de 

disciplinas pedagógicas,

[...]

●​ A linha “Ensino de Cartografia e Geotecnologias Aplicadas” (ECGA) ao 

Laboratório de Cartografia e Geoprocessamento; e 

●​ A linha “Ensino e Dinâmica da Paisagem” (EDPA) ao Laboratório de 

Geografia Física;  

Em síntese: a Prática Profissional totaliza 255 (duzentas e cinquenta e cinco) horas, 

inseridas no Núcleo I, as quais são desenvolvidas, em maior parte na Escola Campo, 

buscando conferir proximidade à realidade escolar, bem como clareza do papel do 

professor/pesquisador, e as contribuições deste na transformação da sociedade.

[...]

perfil do profissional para a Educação Básica, coloca para a Universidade a responsabilidade 

da construção de uma política de formação inicial de professores que leve em consideração a 

atuação do Profissional a ser formado. 

O Estágio Curricular Supervisionado com pesquisa tem sua carga horária total de 

405 (quatrocentos e cinco) horas, devendo ser realizado direto, efetivamente em unidades 

educacionais dos sistemas de ensino, pois, é um momento “para se verificar, provar (em si) a 

realização das competências exigidas na prática dos formandos” quanto à regência, quanto ao

[...]

UERR/CONUNI nº 46, de 11 de outubro de 2022 a carga horária do Estágio Curricular 

Supervisionado em um total mínimo de 400 horas. Assim, o Estágio curricular 

Supervisionado do curso de Licenciatura em geografia apresenta a carga horária total de 405 

(quatrocentos e cinco) horas, a partir do terceiro semestre do curso, e está distribuída 

conforme o Quadro 6: 

Quadro 6 – Operacionalização da Disciplina Estágio Curricular Supervisionado 

Disciplina Semestre Operacionalização 

Estágio Curricular Supervisionado 
I – 45 (cento e trinta e cinco) horas